
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
ว่าด้วยทุนสวัสดกิารแก่สมาชิกและครอบครัว พ.ศ. 2568 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด พ.ศ. 2565 ข้อ 79 (5)                    

และข้อ 113 (14) และมติที ่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด ชุดที่  56                
ครั้งที่ 4/2568 วันที่ 31 มีนาคม 2568 กำหนดระเบียบว่าด้วยทุนสวัสดิการแก่สมาชิกและครอบครัว  พ.ศ.  
2568 ไว้ดังต่อไปนี้ 

 

หมวด 1 
ข้อความทั่วไป 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด ว่าด้วยทุนสวัสดิการแก่สมาชิก
และครอบครัว พ.ศ. 2568” 

ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2568 เป็นต้นไป 
ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด ว่าด้วยทุนสวัสดิการแก่สมาชิกและ

ครอบครัว พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2567 
บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่งหรือมติอื่นใด ที่กำหนดไว้แล้วขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
ข้อ 4 ระเบียบนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อจัดสวัสดิการแก่สมาชิกหรือครอบครัวของสมาชิก 
ข้อ 5 ในระเบียบนี ้

  สหกรณ์   หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
สมาชิก  หมายความว่า สมาชิกสามัญสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
คู่สมรส  หมายความว่า  คู่สมรสที่ถูกต้องตามกฎหมายของสมาชิก 
บุตร    หมายความว่า บุตรที่ถูกต้องตามกฎหมายของสมาชิกรวมถึงบุตรบุญธรรม 

ที่จดทะเบียนถูกต้องตามกฎหมาย 
บิดา-มารดา  หมายความว่า ผู้ให้กำเนิดสมาชิกรวมถึงบิดามารดาที่จดทะเบียนบุตรบุญธรรม 

  ประธานกรรมการ หมายความว่า     ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร ์จำกัด 
 คณะกรรมการ  หมายความว่า   คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 

 อุบัติเหต ุ หมายความว่า เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นอย่างฉับพลันและทำให้เกิดผลที่มิได้เจตนา 
      หรือมุ่งหวังจนทำให้เสียชีวิต หรือสูญเสียอวัยวะและสายตา  
      หรือทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิง 

 ทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิง  หมายความว่า  ทุพพลภาพถึงขนาดไม่สามารถประกอบอาชีพการงาน 
ในอาชีพประจำหรืออาชีพอื่น ๆ หรือสูญเสียการ
ทรงชีพอย่างอิสระ 

 สูญเสียสายตา    หมายความว่า  ตาบอดสนิท และไม่มีทางรักษาให้หายขาดได้ตลอดไป 
  อุบัติภัย   หมายความว่า   อัคคีภัย วาตภัย หรืออุทกภัย 

-  อัคคีภัย และวาตภัย ช่วยเหลือทุกกรณี 
-  อุทกภัย ต้องมีบ้านเรือนในละแวกเดียวกันได้รับ    
   ความเสียหายจากเหตุอุทกภัยนั้นรวมกันไม่น้อย 
   กว่า 5 หลังคาเรือน หรือ เป็นพื้นที่ที่ได้รับการ 
   ประกาศเป็นพื้นที่ประสบอุทกภัย 



  อายุการเป็นสมาชิก  หมายความว่า ให้นับอายุการเป็นสมาชิกครั้งล่าสุดโดยไม่ให้นับ 
รวมอายุการเป็นสมาชิกของสหกรณ์เดิมที่โอนย้ายมา 

 ข้อ 6 ในกรณีที่มีปัญหาในการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ความเห็นของ
คณะกรรมการเป็นที่สิ้นสุด  
 ข้อ 7 เงินที่จะนำเข้าบัญชีเงินทุนสวัสดิการสมาชิกและครอบครัวนี้ คือ 
  (1) เงินที่สหกรณ์จัดสรรจากกำไรสุทธิประจำปีตามมติที่ประชุมใหญ่ ตามข้อบังคับสหกรณ์ ข้อ 28 (7) 
  (2) เงินอุดหนุน เงินบริจาค เงินช่วยเหลือหรือเงินอื่นใดที่ได้รับจากบุคคลองค์การ หรือสถาบันเพื่อการนี้ 
 ข้อ 8 เงินที่จะนำไปใช้จ่ายสวัสดิการแก่สมาชิกและครอบครัวตามระเบียบนี้ คือ 
  (1) เงินทุนสวัสดิการสมาชิกและครอบครัวตาม ข้อ 7  
  (2) เงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีตามมติที่ประชุมใหญ่ 
 

หมวด 2 
ทุนการศึกษาสำหรับบุตรสมาชิก 

 ข้อ 9 ให้สหกรณ์จัดให้มีทุนการศึกษาสำหรับบุตรสมาชิกตามที่กำหนดไว้ในหลักเกณฑ์ดังนี้ 
  (1) ให้ทุนการศึกษาของบุตรสมาชิก มีจำนวนทุนและจำนวนเงินแต่ละทุนเป็นไปตามประกาศของ
สหกรณ์ 
  (2) ผู้มีสิทธิขอรับทุนการศึกษาของบุตร ต้องเป็นสมาชิกติดต่อกันเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี นับถึง
วันรับสมัคร ซึ่งบุตร หมายถึงบุตรรวมถึงบุตรบุญธรรมที่ชอบด้วยกฎหมาย และบุตรของสมาชิกต้องกำลังศึกษาอยู่ใน
ปีการศึกษาที่ขอรับทุนการศึกษาสำหรับปีนั้น ๆ ด้วยโดยสมาชิกและบุตรนั้นต้องไม่เป็นผู้ ได้รับทุนการศึกษาของ
บุตรสมาชิกในปีที่ผ่านมา 
  (3) บุตรของสมาชิกที่ขอรับทุนต้องมีอายุตั้งแต่ 5 ปี และไม่เกิน 25 ปีบริบูรณ์ มีสถานภาพเป็นโสด
และต้องไม่เป็นสมาชิกสามัญของสหกรณ์ สมาชิกสามารถขอรับทุนได้สมาชิกละ 1 ทุนต่อบุตรต่อปีเท่านั้น  

โดยทุนการศึกษาแบ่งเป็น 3 ระดับการศึกษา ดังนี้ 
ระดับอนุบาลหรือประถมศึกษา    ทุนละ 1,000 บาท 
ระดับมัธยมศึกษาหรือระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)  ทุนละ 1,500 บาท 
ระดับอุดมศึกษาหรือระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวส.)  
หรือระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค   ทุนละ 2,000 บาท 

  (4) สมาชิกผู้มีสิทธิขอรับทุนการศึกษาของบุตรสมาชิก ต้องยื่นคำขอรับทุนตามแบบพิมพ์ของ
สหกรณ์ พร้อมหลักฐานต่าง ๆ ภายในวันเวลาที่กำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
  (5) ให้คณะกรรมการพิจารณาจัดให้มีการจับสลาก ผู้มีสิทธิ์รับทุนการศึกษาของบุตรสมาชิกจาก
รายชื่อผู้ขอรับทุนการศึกษาของบุตรสมาชิก ตามจำนวนที่กำหนดไว้ในข้อ 9 (1) ในการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 
  (6) ให้คณะกรรมการพิจารณาประกาศผลการจับสลากตามข้อ 9 (5) ภายใน 7 วัน นับถัด
จากวันประชุมใหญ่สามัญประจำปี 
  หากสมาชิกผู้ใดมีข้อทักท้วงผลการจับสลากให้แจ้งเป็นหนังสือกับประธานกรรมการภายใน 7 วัน  
นับตั้งแต่วันที่ประกาศผลการจับสลากหากพ้นกำหนดนี้แล้วถือว่าสมาชิกผู้นั้นหมดสิทธิการทักท้วงดังกล่าว 
  (7) ให้สหกรณ์จ่ายเงินทุนการศึกษาของบุตรสมาชิกโดยการจ่ายเงินผ่านบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ทั่วไป
ของสมาชิกที่เปิดไว้กับสหกรณ์ตามระเบียบว่าด้วยการรับจ่ายและเก็บรักษาเงิน ภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วันที่ประกาศ 
ผลการจับสลาก 
      

 
 
 



หมวด 3 
สวัสดิการทุนการศึกษาสำหรับสมาชิกที่สำเร็จการศึกษา 

ข้อ 10 เงินสวัสดิการทุนการศึกษาสำหรับสมาชิกที่สำเร็จการศึกษา สหกรณ์จ่ายให้สมาชิกตามหลักเกณฑ์
ดังนี้ 

(1) สหกรณ์จัดให้มีทุนการศึกษาสำหรับสมาชิกที่สำเร็จการศึกษาในระดับที่สูงขึ้น ตั้งแต่งระดับ
ปริญญาตรีขึ้นไป คนละ 1 ครั้งต่อระดับการศึกษา แบ่งเป็น 3 ระดับ ดังนี้ 

ระดับปริญญาตรี  ทุนละ  1,000  บาท 
ระดับปริญญาโท  ทุนละ  2,000  บาท 
ระดับปริญญาเอก  ทุนละ  3,000  บาท 

(2) ผู้มีสิทธิขอรับทุนการศึกษาสำหรับสมาชิก ต้องเป็นสมาชิกติดต่อกันเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปี 
นับถึงวันสำเร็จการศึกษา 

(3) สมาชิกแนบสำเนาหลักฐานการศึกษา (สำเนาใบปริญญาบัตร หรือสำเนาหนังสือรับรองผล
การศึกษา)  
 ให้สมาชิกแจ้งเป็นหนังสือพร้อมทั้งแนบหลักฐานเอกสารสำเนาบัตรประชาชน สำเนาทะเบียนบ้าน
ของสมาชิกและเอกสารการสำเร็จการศึกษา ถึงคณะกรรมการเพื่อพิจารณาในการขอรับเงินภายใน 90 วัน นับแต่วันที่
สำเร็จการศึกษา กรณีเกินกำหนด 90 วัน สหกรณ์จะจ่ายกึ่งหนึ่งของสวัสดิการนั้น ๆ แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 365 วัน 

 

หมวด 4  
สวัสดิการทุนการศึกษาอบรมสมาชิกในการพัฒนาความรูเ้กี่ยวกับสหกรณ์ 

ข้อ 11 เงินสวัสดิการทุนการศึกษาอบรมสมาชิกในการพัฒนาความรู้เกี่ยวกับสหกรณ์ สหกรณ์จ่ายให้สมาชิก
ตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

(1) ผู้มีสิทธิขอรับทุนการศึกษาอบรมของสมาชิก ต้องเป็นสมาชิกติดต่อกันเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปี 
นับถึงวันยื่นขอรับเงินสวัสดิการดังกล่าว 

(2) สหกรณ์จัดสรรทุนการศึกษาอบรมของสมาชิก ปีละไม่เกิน 10 ทุน โดยสมาชิกสามารถขอรับ    
ทุนการศึกษาอบรมของสมาชิกได้คนละ 1 ครั้ง ทุนละ 2,000 บาท 

(3) การขอรับทุนการศึกษาอบรมของสมาชิก ให้สมาชิกนำเอกสารหลักฐานใบเกียรติบัตร หรือ  
ประกาศนียบัตรมาแนบ 

ให้สมาชิกแจ้งเป็นหนังสือพร้อมทั้งแนบหลักฐานเอกสารสำเนาบัตรประชาชน สำเนาทะเบียนบ้าน
ของสมาชิกที่ขอรับทุนการศึกษาอบรมสมาชิก ถึงคณะกรรมการเพื่อพิจารณาในการขอรับเงินภายใน 90 วัน นับแต่
วันที่สำเร็จการอบรม กรณีเกินกำหนด 90 วัน สหกรณ์จะจ่ายกึ่งหนึ่งของสวัสดิการนั้น ๆ แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 365 วัน 

 

หมวด 5 
สวัสดิการทุนเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัยของสมาชิก 

ข้อ 12  เงินสวัสดิการเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัยของสมาชิก สหกรณ์จ่ายให้สมาชิกตามหลักเกณฑ์
ดังนี้ 

(1) สหกรณ์จัดให้มีทุนเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัยของสมาชิก ซึ่งมีผลงานวิจัยไปเผยแพร่ 
ตีพิมพ์หรือนำไปใช้ในการทำงานได้ 

(2) ผู้มีสิทธิขอรับทุนการส่งเสริมการวิจัยและนวัตกรรม ต้องเป็นสมาชิกติดต่อกันเป็นเวลาไม่น้อย
กว่า 5 ปี นับถึงวันยื่นขอรับเงินสวัสดิการดังกล่าว 

(3) สหกรณ์จัดสรรทุนการส่งเสริมการวิจัยและนวัตกรรมของสมาชิก ปีละไม่เกิน 10 ทุน โดย
สมาชิกสามารถขอรับทุนเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัยของสมาชิก ได้คนละ 1 ครั้ง ทุนละ 1,000 บาท 
 



หมวด 6 
สวัสดิการกรณีสมาชิกประสบอุบัติเหตุ 

ข้อ 13 เงินสวัสดิการกรณีสมาชิกประสบอุบัติเหตุ สหกรณ์จ่ายให้สมาชิกตามหลักเกณฑ์ในแต่ละกรณีดังนี้ 
(1) กรณีสูญเสียอวัยวะหรือสายตา จ่ายให้อัตราระหว่าง 2,000 บาทถึง 10,000 บาท  ตาม

ประเภทของการสูญเสียที่คณะกรรมการกำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
 (2) กรณีทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิง จ่ายให้ตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

ก. เป็นสมาชิกตั้งแต่      1 ปี  ถึง  5 ปี     รายละ  15,000 บาท 
ข.   เป็นสมาชิกตั้งแต่      6 ปี  ถึง 10 ปี    รายละ  20,000 บาท 
ค.   เป็นสมาชกิตั้งแต่   11 ปี  ขึ้นไป    รายละ  25,000 บาท 

ข้อ 14 ให้คณะกรรมการมีอำนาจกำหนดเงื่อนไขที่จำเป็นอื่นเกี่ยวกับการจ่ายเงินสวัสดิการตาม ข้อ 13 โดย
กำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ เร่ือง กำหนดอัตราจ่ายเงินสงเคราะห์กรณีสมาชิกประสบอุบัติเหตุโดยสูญเสียอวัยวะ
และสายตา 
 ข้อ 15 เงินสวัสดิการตาม ข้อ 13 ให้เป็นสิทธิเฉพาะตัวสมาชิกเท่านั้น 
 ข้อ 16 หากสมาชิกประสบอุบัติเหตุครั้งใหม่ ให้มีสิทธิตาม ข้อ 13 ได้อีก 
 ข้อ 17 ให้ผู้มีสิทธิได้รับเงินใน ข้อ 13 แจ้งเป็นหนังสือพร้อมทั้งแนบหลักฐานที่จำเป็น เช่น ใบรับรองแพทย์ สำเนา
ทะเบียนบ้าน หรือหลักฐานอ่ืนใดที่จำเป็นต่อคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาโดยกำหนดเวลายื่นขอรับสวัสดิการ ดังนี้ 

(1) กรณีสูญเสียอวัยวะหรือสายตาให้แจ้งภายใน 90 วันนับแต่วันที่แพทย์ลงความเห็นรับรองการ
สูญเสียอวัยวะหรือสายตา กรณีเกินกำหนด 90 วัน สหกรณ์จะจ่ายกึ่งหนึ่งของสวัสดิการนั้น ๆ แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน             
365 วัน 

(2) กรณีทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิง ให้แจ้งภายใน 90 วัน นับแต่วันที่แพทย์ลงความเห็นรับรองการตก
เป็นบุคคลทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิง กรณีเกินกำหนด 90 วัน สหกรณ์จะจ่ายกึ่งหนึ่งของสวัสดิการนั้น ๆ แต่ทั้งนี้ต้อง
ไม่เกิน 365 วัน 

ข้อ 18 สหกรณ์จะจ่ายเงินสวัสดิการตามข้อ 13 ให้บุคคลดังต่อไปนี้ 
 (1) กรณีสูญเสียอวัยวะหรือสายตา ให้จ่ายแก่สมาชิก 

(2) กรณีทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิง ให้จ่ายแก่คู่สมรสหรือบุตร หรือบิดาหรือมารดา ตามลำดับ  
    ข้อ 19 กรณีที่สมาชิกประสบอุบัติเหตุและยังมีหนี้สินค้างชำระอยู่กับสหกรณ์ ให้สหกรณ์นำเงินที่จะจ่าย

ตามที่กำหนดไว้ในข้อ 13 มาหักชำระหนี้ของสมาชิกที่ค้างชำระอยู่ทั้งหมดก่อนเว้นแต่กรณีที่มีเหตุผลและความจำเป็น 
คณะกรรมการอาจพิจารณาผ่อนผันได้ตามควรแก่กรณี 

ข้อ 20 สหกรณ์ย่อมทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงดจ่ายเงินสวัสดิการ หากปรากฏว่าสมาชิกกระทำความผิดทางอาญา 
ยกเว้น การกระทำความผิดโดยประมาท 

ข้อ 21 ให้ประธานกรรมการมีอำนาจอนุมัติและเสนอรายงานการจ่ายสวัสดิการต่อคณะกรรมการ เพื่อ
พิจารณา ตาม ข้อ 13 ตามลำดับคำร้องขอที่ยื่นขอรับเงินและต้องให้ผู้รับเงินทำหลักฐานการรับเงินไว้ให้แก่สหกรณ์ 

 

หมวด 7 
สวัสดิการสมาชิกประสบอุบัติภัย 

สหกรณ์จะให้ความช่วยเหลือแก่สมาชิกสหกรณ์ฯ เกี่ยวกับที่อยู่อาศัย ซึ่งหมายรวมถึงส่วนประกอบและส่วน
ควบกับที่อยู่อาศัยที่ประสบอุบัติภัยตามสมควร 

ข้อ 22 สมาชิกที่มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการสมาชิกประสบอุบัติภัย  ต้องเป็นผู้มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านที่ประสบอุบัติภัย
และไม่ใช่บ้านพักของทางราชการ 

 
 
 



 ข้อ 23 เงินสวัสดิการสมาชิกประสบอุบัติภัยจะจ่ายให้แก่สมาชิกเท่านั้น ตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
   (1)  เป็นสมาชิกตั้งแต่         2 ปี   ถึง  5 ปี     ไม่เกินรายละ  10,000  บาท 
  (2)  เป็นสมาชิกตั้งแต่   6 ปี   ถึง 10 ปี    ไม่เกินรายละ  15,000  บาท 
   (3)  เป็นสมาชิกตั้งแต่        11 ปี  ขึ้นไป       ไม่เกินรายละ  20,000  บาท 
  ในกรณีมีสมาชิกประสบอุบัติภัยเป็นจำนวนมากในคราวเดียวกันการพิจารณาให้ความช่วยเหลือให้
อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการดำเนินการ 

ข้อ 24 เมื่อสมาชิกประสบอุบัติภัยให้สมาชิกแจ้งเป็นหนังสือพร้อมแนบเอกสารหลักฐานสำเนาทะเบียนบ้าน
ที่ระบุหรืออำเภอรับรอง หนังสือรับรองการประสบภัยของส่วนราชการ และรูปถ่ายที่อยู่อาศัยที่ประสบอุบัติภัยถึง
คณะกรรมการเพ่ือพิจารณาขอรับเงินสวัสดิการภายในกำหนด 90 วัน นับแต่วันที่ประสบอุบัติภัย กรณีเกินกำหนด 90 
วัน สหกรณ์จะจ่ายกึ่งหนึ่งของสวัสดิการนั้น ๆ แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 365 วัน 

ข้อ 25 ให้คณะกรรมการพิจารณา แต่งตั้งกรรมการจำนวน 3 คน เป็นผู้พิสูจน์การประสบอุบัติภัยของสมาชิก
แล้วนำเสนอคณะกรรมการดำเนินการพิจารณา 

 

หมวด 8 
สวัสดิการกรณีสมาชิกและคู่สมรสเสียชีวิต 

ข้อ 26 สมาชิกผู้ใดเสียชีวิตในขณะที่เป็นสมาชิกอยู่ในสหกรณ์นี้ให้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการตามหลักเกณฑ์  
ดังนี้ 

 (1) เป็นสมาชิกตั้งแต่         1 ปี  ถึง  5 ปี     รายละ   20,000  บาท 
  (2) เป็นสมาชิกตั้งแต่     6 ปี  ถึง 10 ปี     รายละ   30,000  บาท 
   (3) เป็นสมาชิกตั้งแต่  11 ปี  ถึง 15 ปี     รายละ   40,000  บาท 

(4) เป็นสมาชิกตั้งแต่  16 ปี  ถึง 20 ปี     รายละ   50,000  บาท 
(5) เป็นสมาชิกตั้งแต่   21 ปี  ถึง 25 ปี     รายละ   70,000  บาท 
(6) เป็นสมาชิกตั้งแต่   26 ปี  ขึ้นไป         รายละ   80,000  บาท 

ข้อ 27 คู ่สมรสของสมาชิกผู ้ใดที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสามัญของสหกรณ์เมื่อถึงแก่กรรมให้มีสิทธิได้รับเงิน
สวัสดิการกึ่งหนึ่งของอัตราที่กำหนดไว้ในข้อ 26   

ข้อ 28 สหกรณ์จะจ่ายเงินสวัสดิการกรณีสมาชิกหรือคู่สมรสเสียชีวิตให้แก่บุคคลดังต่อไปนี้ 
  (1) ในกรณีที่สมาชิกเสียชีวิตให้จ่ายแก่ผู้มีชื่อระบุให้เป็นผู้รับโอนประโยชน์ตามหนังสือตั้ง ผู้รับโอน
ประโยชน์ หรือคู่สมรส หรือบุตร หรือบิดาหรือมารดาหรือทายาทตามกฎหมายเป็นผู้รับตามลำดับ 
  (2) ในกรณีคู่สมรสเสียชีวิตให้จ่ายแก่สมาชิกเป็นผู้รับ 

ข้อ 29 เมื่อสมาชิกหรือคู่สมรสเสียชีวิต ให้ผู้มีสิทธิรับเงินสวัสดิการตามข้อ 28 แจ้งเป็นหนังสือขอรับเงิน
สวัสดิการพร้อมทั้งแนบหลักฐานเอกสารสำเนาใบมรณะบัตรและสำเนาทะเบียนบ้าน ภายในกำหนด 90 วัน นับตั้งแต่
วันที่เสียชีวิต กรณีเกินกำหนด 90 วัน สหกรณ์จะจ่ายกึ่งหนึ่งของสวัสดิการนั้น ๆ แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 365 วัน 

ข้อ 30 สหกรณ์ย่อมทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงดจ่ายเงินสวัสดิการ ตามข้อ 26 และข้อ 27 หากปรากฏว่าสมาชิก
หรือคู่สมรสของสมาชิกกระทำความผิดทางอาญา ยกเว้นกระทำความผิดโดยประมาท 

ข้อ 31 ให้ประธานกรรมการมีอำนาจอนุมัติและเสนอรายงานการจ่ายสวัสดิการต่อคณะกรรมการ เพื่อ
พิจารณา ตามข้อ 26 และข้อ 27 ตามลำดับคำร้องขอที่ยื่นขอรับเงิน และต้องให้ผู้รับเงินทำหลักฐานการรับเงินไว้
ให้แก่สหกรณ์ 

 

หมวด 9 
สวัสดิการสมาชิกอายุครบ 60 ป ี

ข้อ 32 สมาชิกที่มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการสมาชิกอายุครบ 60 ปีต้องเป็นสมาชิกผู้มีอายุ 60 ปีบริบูรณ์
นับตั้งแต่วันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับ และต้องมีบัญชีเงินฝากออมทรัพย์กับสหกรณ์ 

 



ข้อ 33 เงินสวัสดิการกรณีสมาชิกอายุครบ 60 ปี ต้องเป็นสมาชิกไม่น้อยกว่า 5 ปี จ่ายให้แก่สมาชิกเพียงครั้งเดียว 
ตามจำนวนอายุการเป็นสมาชิก โดยจ่ายปีละ 2,000 บาท คูณจำนวนอายุการเป็นสมาชิกสหกรณ์ สูงสุดไม่เกิน 100,000 
บาท หากเศษของอายุการเป็นสมาชิกน้อยกว่า 6 เดือน ให้ปัดทิ้ง หากเท่ากับหรือมากกว่า 6 เดือน ให้ปัดขึ้นเป็น         
1 ปี      

ข้อ 34 ให้สมาชิกผู้มีสิทธิได้รับเงินตามข้อ 32 แจ้งเป็นหนังสือพร้อมแนบสำเนาทะเบียนบ้านหรือหลักฐานอื่น
ใดที่จำเป็นถึงคณะกรรมการเพื่อพิจารณา ภายในกำหนด 90 วัน นับแต่วันที่อายุ 60 ปีบริบูรณ์ กรณีเกินกำหนด 90 
วัน สหกรณ์จะจ่ายกึ่งหนึ่งของสวัสดิการนั้น ๆ แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 365 วัน 

ข้อ 35 ให้ประธานกรรมการมีอำนาจอนุมัติและเสนอรายงานการจ่ายสวัสดิการต่อคณะกรรมการ เพื่อ
พิจารณา ตามข้อ 33 ตามลำดับคำร้องที่ยื่นขอรับเงินและต้องให้ผู้รับเงินทำหลักฐานการรับเงินไว้ให้แก่สหกรณ์  

 

หมวด 10 
การประกันชีวิตและทรัพย์สิน 

 ข้อ 36 สหกรณ์จัดให้มีบริการประกันชีวิตและทรัพย์สินสำหรับสมาชิกโดยสมัครใจ โดยการคัดเลือกผู้ให้
บริการประกันชีวิตและทรัพย์สินที่มีความมั่นคงเป็นผู้ให้บริการแก่สมาชิก อย่างน้อย 2 แห่ง เพ่ือให้สมาชิกมีสิทธิเลือก
ผู้ให้บริการอาจกำหนดให้มีส่วนลดของเบ้ียประกันสำหรับสมาชิกตามสมควร  
 ประเภทของการประกันชีวิตและทรัพย์สิน ผู้ให้บริการ ส่วนลดของเบี้ยประกันตลอดจนเงื่อนไขอื่นที่ จำเป็น
ให้คณะกรรมการกำหนดไว้ในประกาศของสหกรณ์ 
 

หมวด 11 
สวัสดิการช่วยเหลือครอบครัวของสมาชิกในการจัดการศพ บิดา มารดา และบุตร 

 ข้อ 37 สมาชิกที่มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการศพบิดามารดาและบุตรของสมาชิก ต้องเป็นสมาชิกไม่น้อยกว่า 1 ปี 
 ข้อ 38 สหกรณ์จะจ่ายเงินสวัสดิการศพบิดามารดาและบุตรของสมาชิก ดังนี้ 

(1) สำหรับศพบิดาหรือมารดา จ่ายให้แก่สมาชิกคนหนึ่งคนใดที่เป็นบุตรเพียงหนึ่งสิทธิ์เท่านั้น 
จำนวน 5,000 บาท ต่อศพ ซึ่งบิดาหรือมารดาที่ถึงแก่กรรมต้องมิได้เป็นสมาชิกหรือคู่สมรสของสมาชิก 

(2) สำหรับศพบุตรสมาชิกรวมบุตรบุญธรรมอายุไม่เกิน 25 ปี มีสถานภาพเป็นโสดทั้งพฤตินัย และ
นิตินัย ต้องมิได้เป็นสมาชิกของสหกรณ์ ให้จ่ายแก่สมาชิกที่เป็นบิดาหรือมารดา จำนวน 5,000 บาท ต่อศพ  

ข้อ 39 เมื่อบิดาหรือมารดาของสมาชิกได้ถึงแก่กรรมให้สมาชิกคนหนึ่งหรือหลายคนที่เป็นบุตรหรือเมื่อบุตร
สมาชิกได้ถึงแก่กรรมให้สมาชิกที่เป็นบิดาหรือมารดา แจ้งเป็นหนังสือพร้อมทั้งแนบหลักฐานเอกสาร สำเนาใบมรณะ
บัตร สำเนาทะเบียนบ้านของสมาชิกและบุตรที่ถึงแก่กรรม เพื่อขอรับเงิ นสวัสดิการถึงคณะกรรมการเพื่อพิจารณา 
ภายในกำหนด 90 วัน นับตั้งแต่วันที่ถึงแก่กรรม กรณีเกินกำหนด 90 วัน สหกรณ์จะจ่ายกึ่งหนึ่งของสวัสดิการนั้น ๆ 
แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 365 วัน 

ให้ประธานกรรมการมีอำนาจอนุมัติและเสนอรายงานการจ่ายสวัสดิการต่อคณะกรรมการ
ดำเนินการ โดยเงินสวัสดิการศพบิดามารดาและบุตรของสมาชิกให้เป็นไปตามระเบียบนี้และให้ผู้รับเงินทำ
หลักฐานการรับเงินไว้ให้แก่สหกรณ์ 

 

หมวด 12 
สวัสดิการรักษาพยาบาลสำหรับผู้ป่วยพักค้างคืน 

 ข้อ 40 สหกรณ์จะจ่ายเงินสวัสดิการรักษาพยาบาลสำหรับสมาชิกที่เข้ารับการรักษาพยาบาลเป็นคนไข้ใน             
ไม่น้อยกว่า 3 คืนติดต่อกัน จำนวน 2,000 บาท จ่ายเพียงครั้งเดียวต่อปี โดยต้องเป็นการเข้ารับการรักษาพยาบาล
ยกเว้นกรณีคลอดบุตรปกติ ตั้งแต่วันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับเป็นต้นไป สมาชิกที่มีสิทธิ์ขอรับเงินต้องเป็นสมาชิกมา         
ไม่น้อยกว่า 5 ปี 
 



ข้อ 41 ให้สมาชิกที่เข้ารับการรักษาพยาบาลเป็นคนไข้ในแจ้งเป็นหนังสือพร้อมทั้งแนบหลักฐานเอกสาร 
สำเนาบัตรประจำตัว และหลักฐานจากสถานพยาบาลรับรองการเป็นคนไข้ในไม่น้อยกว่า 3 คืน ถึงคณะกรรมการเพื่อ
พิจารณา เพื่อขอรับเงินภายในกำหนด 90 วันนับตั้งแต่วันที่ออกจากสถานพยาบาล กรณีเกินกำหนด 90 วัน สหกรณ์
จะจ่ายกึ่งหนึ่งของสวัสดิการนั้น ๆ แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 365 วัน 

ให้ประธานกรรมการมีอำนาจอนุมัติและเสนอรายงานการจ่ายสวัสดิการต่อคณะกรรมการ เพื่อ
พิจารณา โดยเงินสวัสดิการรักษาพยาบาลให้เป็นไปตามระเบียบนี้และให้ผู้รับเงินทำหลักฐานการรับเงินไว้ให้แก่
สหกรณ์ 

 

หมวด 13 
สวัสดิการเพื่อเกื้อกูลสมาชิกอาวุโส 

 ข้อ 42 สหกรณ์จะจ่ายเงินสวัสดิการสมาชิกเพื่อเกื้อกูลสมาชิกอาวุโสซึ่งมีอายุ 65 ปี เป็นต้นไปตั้งแต่วันที่
ระเบียบนี้ใช้บังคับ โดยจ่ายปีละครั้งจนกว่าสมาชิกจะเสียชีวิต ดังนี้ 
  (1) สมาชิกอายุตั้งแต่ 65 ปี ถึงอายุ 70 ปี    รายละ   1,000  บาท 

(2) สมาชิกอายุตั้งแต่ 71 ป ีถึงอายุ 75 ปี    รายละ   3,000  บาท 
  (3) สมาชิกอายุตั้งแต่ 76 ปี ถึงอายุ 80 ปี    รายละ   3,500  บาท 
   (4) สมาชิกอายุตั้งแต่ 81 ปี ขึ้นไป      รายละ   4,000  บาท  
  สมาชิกที่มีสิทธิ์ขอรับเงินต้องเป็นสมาชิกมาไม่น้อยกว่า 15 ปีและต้องมีบัญชีเงินฝากออมทรัพยก์ับ
สหกรณ์ 
 ข้อ 43 ให้สมาชิกแจ้งเป็นหนังสือพร้อมทั้งแนบหลักฐานเอกสาร สำเนาบัตรประชาชนถึงคณะกรรมการเพ่ือ
พิจารณาในการขอรับเงินครั้งแรก เมื่ออายุครบ 65 ปีบริบูรณ์หรือวันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับ เมื่อสมาชิกได้แจ้งดังว่านั้น
แล้ว ในปีต่อไปให้สหกรณ์โอนเงินดังกล่าวเข้าบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ของสมาชิกนั้น ๆ เป็นประจำทุกปีจนกว่าสมาชิก
จะเสียชีวิต หากสหกรณ์ทราบว่าสมาชิกเสียชีวิตภายหลังที่มีการโอนเงินสวัสดิการเข้าบัญชีเงินฝากไปแล้ว สหกรณ์จะ
ดำเนินการปรับปรุงรายการโอนเงินดังกล่าวทั้งจำนวนคืนให้สหกรณ์หลังสมาชิกเสียชีวิตไปแล้ว 

ให้ประธานกรรมการมีอำนาจอนุมัติและเสนอรายงานการจ่ายสวัสดิการต่อคณะกรรมการ เพื่อ
พิจารณา โดยเงินสวัสดิการเพ่ือเกื้อกูลสมาชิกอาวุโสให้เป็นไปตามระเบียบนี้และให้ตรวจสอบการโอนเงินเข้าบัญชีออม
ทรัพย์ตามวรรคหนึ่ง  

 

หมวด 14 
สวัสดิการสมาชิกผู้เป็นโสด 

ข้อ 44 สหกรณ์จะจ่ายเงินสวัสดิการสมาชิกผู้เป็นโสด ซึ่งหมายถึง เป็นโสดทั้งนิตินัยและพฤตินัย โดยสมาชิก
ที่เป็นโสดซึ่งมีอายุตั้งแต่ 45 ปี เป็นเงิน 4,000 บาท โดยจ่ายเพียงครั้งเดียว สมาชิกที่มีสิทธิ์ขอรับเงินต้องเป็นสมาชิก 
มาไม่น้อยว่า 10 ปี 

ข้อ 45 ให้สมาชิกแจ้งเป็นหนังสือพร้อมยื่นแบบเอกสารสำเนาทะเบียนบ้านพร้อมทั้งทะเบียนบ้านฉบับจริงถึง
คณะกรรมการเพื่อพิจารณาในการขอรับเงินภายในกำหนด 90 วัน นับตั้งแต่วันที่มีสิทธิรับเงินสวัสดิการผู้เป็นโสด 
กรณีเกินกำหนด 90 วัน สหกรณ์จะจ่ายกึ่งหนึ่งของสวัสดิการนั้น ๆ แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 365 วัน 
  ให้ประธานกรรมการมีอำนาจอนุมัติและเสนอรายงานการจ่ายสวัสดิการต่อคณะกรรมการ          
เพ่ือพิจารณา โดยเงินสวัสดิการสมาชิกผู้เป็นโสดให้เป็นไปตามระเบียบนี้ และให้ผู้รับเงินทำหลักฐานการรับเงินไว้ให้แก่
สหกรณ์ 
 

หมวด 15 
สวัสดิการรักษาพยาบาล กรณีคลอดบุตรคนแรก 

ข้อ 46 สมาชิกมีสิทธิที่จะได้รับเงินสวัสดิการบุตรคนแรก ตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
 (1) เป็นสมาชิกสหกรณ์มาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี 



 (2) เป็นบุตรคนแรกของสมาชิกโดยชอบด้วยกฎหมายซึ่งเกิดตั้งแต่วันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับ 
ข้อ 47 เงินสวัสดิการบุตรคนแรก ให้จ่ายให้แก่สมาชิกจำนวน 3,000 บาทต่อบุตร 
ข้อ 48 ให้สมาชิกแจ้งเป็นหนังสือพร้อมทั้งแนบหลักฐานเอกสารสำเนาใบสูติบัตรและสำเนาทะเบียนสมรส 

ถึงคณะกรรมการเพื่อพิจารณาในการขอรับเงินภายในกำหนด 90 วันนับตั้งแต่วันคลอด กรณีเกินกำหนด 90 วัน 
สหกรณ์จะจ่ายกึ่งหนึ่งของสวัสดิการนั้น ๆ แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 365 วัน 
  ให้ประธานกรรมการมีอำนาจอนุมัติและเสนอรายงานการจ่ายสวัสดิการต่อคณะกรรมการ เพื่อ
พิจารณา โดยเงินสวัสดิการบุตรคนแรกให้เป็นไปตามระเบียบนี้และให้ผู้รับเงินทำหลักฐานการรับเงินไว้ให้แก่สหกรณ์  
 

หมวด 16 
สวัสดิการสมาชิกผู้ไมม่ีบตุร 

ข้อ 49 สมาชิกมีสิทธิที่จะได้รับเงินสวัสดิการสมาชิกผู้ไม่มีบุตร ตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
 (1) เป็นสมาชิกสหกรณ์มาแล้วไม่น้อยกว่า 3 ปี 
 (2) ต้องจดทะเบียนสมรสมาแล้วไม่น้อยกว่า 10 ปี 
ข้อ 50 สหกรณ์จะจ่ายเงินสวัสดิการสมาชิกผู้ไม่มีบุตร ให้แก่สมาชิก จำนวน 3,000 บาทต่อครอบครัว 
ข้อ 51 ให้สมาชิกแจ้งเป็นหนังสือพร้อมทั้งแนบหลักฐานเอกสารสำเนาใบจดทะเบียนสมรส สำเนาบัตร

ประจำตัวประชาชน สำเนาทะเบียนบ้านของสมาชิกและคู่สมรสพร้อมทั้งฉบับจริงถึงคณะกรรมการ เพื่อพิจารณาใน
การขอรับเงินภายใน 90 วัน นับแต่วันที่จดทะเบียนสมรสครบ 10 ปี กรณีเกินกำหนด 90 วัน สหกรณ์จะจ่ายกึ่งหนึ่ง
ของสวัสดิการนั้น ๆ แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 365 วัน 
  ให้ประธานกรรมการมีอำนาจอนุมัติและเสนอรายงานการจ่ายสวัสดิการต่อคณะกรรมการ          
เพ่ือพิจารณา โดยเงินสวัสดิการสมาชิกผู้ไม่มีบุตรให้เป็นไปตามระเบียบนี้และให้ผู้รับเงินทำหลักฐานการรับเงินไว้ให้แก่
สหกรณ์  
 

หมวด 17 
บทเบ็ดเตล็ด 

 ข้อ 52 หลักเกณฑ์การนับอายุสมาชิก เพ่ือรับสวัสดิการของสหกรณ์ มีดังนี้ 
  (1) ให้นับอายุการเป็นสมาชิกตามที่สมัครคร้ังล่าสุด 
  (2) สมาชิกที่โอนย้ายมาจากสหกรณ์อื่นให้เริ่มนับอายุจากวันที่สหกรณ์รับโอน 
  (3) สมาชิกที่แจ้งขอหยุดส่งชำระค่าหุ้นรายเดือน จะไม่นำระยะเวลาที่หยุดส่งชำระหุ้นนั้นมารวม
คำนวณเป็นอายุของการเป็นสมาชิก 

ข้อ 53 กรณีสมาชิกยื ่นความประสงค์ขอตรวจสอบเอกสารการขอรับสวัสดิการย้อนหลังทุกสวัสดิการ         
เกิน 365 วัน สหกรณ์ขอสงวนสิทธิ์ในการตรวจสอบเอกสารขอรับสวัสดิการย้อนหลังดังกล่าว 
 ข้อ 54 การจ่ายเงินสวัสดิการตามระเบียบนี้จะโอนเข้าบัญชีออมทรัพย์ทั่วไปของสหกรณ์ ยกเว้นผู้ที่รับเงิน
สวัสดิการไม่ใช่สมาชิกให้โอนเข้าบัญชีธนาคารพาณิชย์ตามที่สหกรณ์เห็นสมควร 
 ข้อ 55 การจ่ายเงินสวัสดิการตามระเบียบนี้ จะจ่ายได้ไม่เกินเงินทุนสวัสดิการสมาชิกและครอบครัวที่สะสม
ไว้ตาม ข้อ 7 หากเงินทุนดังกล่าวหมดให้จ่ายจากเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีตามที่ประชุมใหญ่อนุมัติ เท่าที่มีอยู่
เท่านั้น              

สหกรณ์จะลดจำนวนการจ่ายเงินสวัสดิการน้อยกว่าที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้เมื่อจำนวนเงินทุนสวัสดิการตาม
วรรคแรกหมดลง หรือมีจำนวนน้อยกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้  

 
 
 
 
 



 ข้อ 56 ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้   
ข้อ 57 ทั้งนี้ให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการนี้ หรือตามมติของคณะกรรมการดำเนินการเห็นชอบ  
ข้อ 58 ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้   

 

  บรรดาคำขอรับสวัสดิการของสมาชิกที่ยื่นไว้ก่อนระเบียบนี้ใช้บังคับ ให้ถือว่าเป็นการยื่นคำขอตามระเบียบนี้ 
 

   ประกาศ ณ วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2568 
 
 
 
             (ดร.ทพ.นพรัศม์  เหลือล้นนิธิศ) 

                                     ประธานกรรมการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 

 


